
信用卡繳納稅款作業要點對照表 

修正前 修正後 

二、本要點適用範圍如下： 

(一)申報自繳稅款： 

1.綜合所得稅結算申報 

自繳稅款（外僑綜合 

所得稅限採網際網路 

申報自繳稅款）。 

2.個人房屋土地交易所 

得稅採網際網路申報 

自繳稅款。 

3.獨資、合夥組織之廠 

商採網際網路申報菸 

酒稅自繳稅款。 

4.獨資、合夥組織之廠 

商採網際網路申報貨 

物稅自繳稅款。 

5.獨資、合夥組織之營 

業人採網際網路申報 

營業稅自繳稅款。 

6.印花稅採網際網路申 

報彙總繳納自繳稅 

款。 

7.印花稅採網際網路開立

繳款書自繳稅款。 

8.娛樂稅採網際網路申報 

自繳稅款。 

(二)查（核）定開徵稅款

二、本要點適用範圍如下：

(一)申報自繳稅款： 

   1.綜合所得稅結算申報 

     自繳稅款（外僑綜合 

     所得稅限採網際網路 

     申報自繳稅款）。 

2.個人房屋土地交易所 

  得稅採網際網路申報 

  自繳稅款。 

3.獨資、合夥組織之廠商 

 採網際網路申報菸酒稅 

 自繳稅款。 

4.獨資、合夥組織之廠商 

  採網際網路申報貨物 

  稅自繳稅款。 

5.獨資、合夥組織之營業 

  人採網際網路申報營 

  業稅自繳稅款。 

6.印花稅採網際網路申報 

  彙總繳納自繳稅款。 

7.印花稅採網際網路開立 

  繳款書自繳稅款。 

 8.娛樂稅採網際網路申 

   報自繳稅款。 

(二)查（核）定開徵稅款  

   （含已移送強制執行者）： 



（含已移送強制執行者）： 

1.綜合所得稅。 

2.個人房屋土地交易所

得稅。 

3.營業稅。 

4.特種貨物及勞務稅。 

5.菸酒稅。 

6.貨物稅。 

7.遺產稅。 

8.贈與稅。 

9.房屋稅。 

10.印花稅。 

11.汽（機）車使用牌照 

稅（車籍號碼有中文 

字者除外）。 

12.土地增值稅。 

13.契稅。 

14.地價稅。 

15.娛樂稅。 

16.特別稅。 

17.臨時稅。 

(三)違章罰鍰（含已移送強 

制執行者）： 

1.綜合所得稅。 

2.個人房屋土地交易所

得稅。 

3.營業稅。 

4.特種貨物及勞務稅。 

5.菸酒稅。 

1.綜合所得稅。 

2.個人房屋土地交易所得 

  稅。 

3.營利事業所得稅。 

4.營業稅。 

5.特種貨物及勞務稅。 

6.菸酒稅。 

7.貨物稅。 

8.遺產稅。 

9.贈與稅。 

10.房屋稅。 

11.印花稅。 

12.汽（機）車使用牌照 

   稅（車籍號碼有中文 

   字者除外）。 

13.土地增值稅。 

14.契稅。 

15.地價稅。 

16.娛樂稅。 

17.特別稅。 

18.臨時稅。 

(三)違章罰鍰（含已移送強制 

    執行者）： 

1.綜合所得稅。 

2.個人房屋土地交易所得

稅。 

3.營利事業所得稅。 

4.營業稅。 

5.特種貨物及勞務稅。 



6.貨物稅。 

7.遺產稅。 

8.贈與稅。 

9.房屋稅。 

10.印花稅。 

11.汽（機）車使用牌照 

稅（車籍號碼有中 

文字者除外）。 

12.土地增值稅。 

13.契稅。 

14.地價稅。 

15.娛樂稅。 

16.特別稅。 

17.臨時稅。 

(四)租稅規避案件加徵滯納 

金及應補繳稅款加徵利 

息（均含已移送強制執

行者）： 

1.綜合所得稅。 

2.個人房屋土地交易所

得稅。 

3.營業稅。 

4.特種貨物及勞務稅。 

5.菸酒稅。 

6.貨物稅。 

7.遺產稅。 

8.贈與稅。 

9.房屋稅。 

10.印花稅。 

6.菸酒稅。 

7.貨物稅。 

8.遺產稅。 

9.贈與稅。 

10.房屋稅。 

11.印花稅。 

12.汽（機）車使用牌照  

  稅（車籍號碼有中文 

  字者除外）。 

13.土地增值稅。 

14.契稅。 

15.地價稅。 

16.娛樂稅。 

17.特別稅。 

18.臨時稅。 

(四)租稅規避案件加徵滯納金 

及應補繳稅款加徵利息

（均含已移送強制執行者）： 

1.綜合所得稅。 

2.個人房屋土地交易所得

稅。 

3.營利事業所得稅。 

4.營業稅。 

5.特種貨物及勞務稅。 

6.菸酒稅。 

7.貨物稅。 

8.遺產稅。 

9.贈與稅。 

10.房屋稅。 



11.契稅。 

12.娛樂稅。 

(五)違反使用牌照稅法罰鍰

保證金。 

前項各款之分期繳納案件， 

不適用本要點規定。但免加 

計利息或稅捐稽徵機關已預 

為核算加計利息金額之分期 

案件，不在此限。 

11.印花稅。 

12.契稅。 

13.娛樂稅。 

(五)違反使用牌照稅法罰鍰保

證金。 

前項各款之分期繳納案件，不

適用本要點規定。但免加計利

息或稅捐稽徵機關已預為核算

加計利息金額之分期案件，不

在此限。 

三、納稅義務人以信用卡繳納 

稅款、罰鍰、租稅規避案 

件加徵款項及保證金截止 

時間如下： 

(一)前點第一項第一款之申 

報自繳稅款： 

     1.第一目、第五目及第六 

      目之稅款，為法定（或 

      依法展延）申報期間屆 

      滿後三日二十四時。但 

      透過網際網路申報系統 

      繳納第一目之稅款，為 

      法定（或依法展延）申 

     報截止日當日二十四時。 

2.第二目至第四目及第八 

目之稅款，為法定（或 

依法展延） 申報截止日 

當日二十四時。 

3.第七目之稅款，為繳納 

三、納稅義務人以信用卡繳納稅 

    款、罰鍰、租稅規避案件加 

    徵款項及保證金截止時間如 

     下： 

(一)前點第一項第一款之申報自 

     繳稅款： 

     1.第一目、第五目及第六目 

之稅款，為法定（或依法

展延）申報期間屆滿後三

日二十四時。但透過網際

網路申報系統繳納第一目

之稅款，為法定（或依法

展延）申報截止日當日二 

十四時。 

2.第二目至第四目及第八目 

 之稅款，為法定（或依法 

 展延）申報截止日當日二 

 十四時。 

3.第七目之稅款，為繳納期



期間屆滿當日二十四 

時。 

(二)前點第一項第二款（第十 

五目除外）至第五款之查 

（核）定開徵稅款、罰 

鍰、租稅規避案件加徵款 

項及保證金，為繳納期間 

屆滿後三日二十四時；第 

一項第二款第十五目之查 

（核）定開徵稅款，為繳 

納期間屆滿當日二十四 

時。但第一項第二款至第 

四款之查（核）定開徵稅 

款、罰鍰及租稅規避案件 

加徵款項已移送強制執行 

者，為「代收移送行政執 

行分署滯納稅款及財務罰 

鍰繳款書」繳納截止日當 

日二十四時。 

間屆滿當日二十四時。 

(二)前點第一項第二款（第十六 

 目除外）至第五款之查 

（核）定開徵稅款、罰鍰、 

租稅規避案件加徵款項及保 

證金，為繳納期間屆滿後三 

日二十四時。但前點第一項 

第二款第十目、第十二目 

（已歸戶案件除外）及第十 

五目之查（核）定開徵稅 

款，逾繳納期間且未經分期 

繳納者，併同應加徵之滯納 

金，為稅款繳納期間屆滿後 

三十日二十四時。 

(三)前點第一項第二款第十六目 

   之查（核）定開徵稅款，為 

    繳納期間屆滿當日二十四時。 

(四)前點第一項第二款至第四款 

之查（核）定開徵稅款、罰鍰 

及租稅規避案件加徵款項已移 

送強制執行者，為「代收移送 

行政執行分署滯納稅款及財務 

罰鍰繳款書」繳納截止日當日 

二十四時，不適用前二款規

定。 

五、納稅義務人以信用卡繳納 

稅款、罰鍰、租稅規避案 

件加徵款項及保證金之限 

制及取得信用卡授權程序 

五、納稅義務人以信用卡繳納稅 

款、罰鍰、租稅規避案件加徵 

款項及保證金之限制及取得信 

用卡授權程序如下： 



如下： 

(一)第二點第一項第一款之申 

報自繳稅款： 

1.第一目之稅款，限於使 

用納稅義務人本人或配 

偶名義持有之信用卡 

（以一張信用卡為 

限），透過電話語音 

（外僑綜合所得稅結算 

申報自繳稅款不適用） 

或網際網路，輸入信用 

卡及繳稅相關資料，取 

得或由系統自動帶入發 

卡機構核發之授權號 

碼。無法透過電話語音 

或網際網路完成信用卡 

授權時，得於營業時間 

內向發卡機構申請人工 

授權，並於次一營業日 

透過電話語音或網際網 

路查詢授權號碼，將授 

權號碼填載於結算申報 

書或鍵入於申報軟體或 

網頁。 

2.第二目至第八目之稅 

款，限於使用納稅義 

務人或營利事業負責 

人本人持有之信用卡 

（以一張信用卡為 

(一)第二點第一項第一款之申報 

自繳稅款： 

    1.第一目之稅款，限於使用 

納稅義務人本人或配偶名

義持有之信用卡（以一張 

信用卡為限），透過電話語

音（外僑綜合所得稅結算

申報自繳稅款不適用）或

網際網路，輸入信用卡及

繳稅相關資料，取得或由

系統自動帶入發卡機構核

發之授權號碼。無法透過

電話語音或網際網路完成

信用卡授權時，得於營業

時間內向發卡機構申請人

工授權，並於次一營業日

透過電話語音或網際網路

查詢授權號碼，將授權號

碼填載於結算申報書或鍵 

入於申報軟體或網頁。 

    2.第二目至第八目之稅款， 

限於使用納稅義務人或營

利事業負責人本人持有之信

用卡（以一張信用卡為 

限），透過網際網路輸入信 

用卡及繳稅相關資料，取 

得發卡機構之授權號碼後，

即完成繳稅程序。 

(二)第二點第一項第二款至第五 



限），透過網際網路 

輸入信用卡及繳稅相 

關資料，取得發卡機 

構之授權號碼後， 

即完成繳稅程序。 

    (二)第二點第一項第二款 

        至第五款之查（核） 

    定開徵稅款、罰鍰、租稅 

   規避案件加徵款項及保證 

      金，使用信用卡（以一張 

      信用卡為限）透過電話語 

      音或網際網路，輸入信用 

      卡及繳納相關資料，取得 

      發卡機構之授權號碼後， 

即完成繳納程序。 

款之查（核）定開徵稅款、 

罰鍰、租稅規避案件加徵款 

項及保證金，使用信用卡 

（以一張信用卡為限）透過 

電話語音或網際網路，輸入 

信用卡及繳納相關資料，取 

得發卡機構之授權號碼後， 

即完成繳納程序。但第三點 

第二款但書規定者，僅得透 

過網際網路輸入信用卡及繳 

納相關資料。 

八、納稅義務人以信用卡繳納 

稅款、罰鍰、租稅規避案 

件加徵款項及保證金相關 

劃解、登帳及銷號作業規 

定如下： 

(一)中央銀行國庫局對於金融 

輔助業者彙送之款項及繳 

款資料查收無誤後，應依 

縣市別（含稅目別）列印 

國稅繳款書分送財政部各 

地區國稅局（分局）辦理 

劃解、登帳。 

(二)地方稅之帳務代理銀行為 

台北富邦商業銀行、高雄 

八、納稅義務人以信用卡繳納稅 

款、罰鍰、租稅規避案件加 

徵款項與保證金相關劃解、 

登帳及銷號作業規定如下： 

(一)中央銀行國庫局對於金 

融輔助業者彙送之款項 

及繳款資料查收無誤後， 

應依縣市別（含稅目別） 

列印國稅繳款書分送財 

政部各地區國稅局（分 

局）辦理劃解、登帳。 

(二)地方稅之帳務代理銀行為 

台北富邦商業銀行、高雄 

銀行、臺灣土地銀行及臺 



銀行、臺灣土地銀行及臺 

灣銀行。各縣市代庫銀行 

應編製入帳明細單通報稅 

捐稽徵機關辦理劃解、登 

帳。 

(三)財政部財政資訊中心接獲 

金融輔助業者傳送之檔 

案，經處理後即由財稅網 

路整批彙總將授權繳納資 

料檔傳送至各稅捐稽徵機 

關，由各稅捐稽徵機關據 

以轉入劃解系統繳款書檔 

辦理銷號。 

(四)各稅捐稽徵機關收到中央 

銀行國庫局之國稅繳款 

書、各縣市代庫銀行之地 

方稅送款憑單及入帳明細 

單，應於款項撥入公庫暫 

收稅款專戶（科目）後三 

日內辦理劃解作業。 

灣銀行。各縣市代庫銀行 

應編製入帳明細單通報稅

捐稽徵機關辦理劃解、登

帳。 

(三)財政部財政資訊中心接獲 

金融輔助業者傳送之檔

案，經處理後即由財稅網

路整批彙總將授權繳納資

料檔傳送至各稅捐稽徵機

關，由各稅捐稽徵機關據

以轉入劃解系統繳款書檔

辦理銷號。 

(四)各稅捐稽徵機關收到中央 

銀行國庫局之國稅繳款

書、各縣市代庫銀行之地

方稅送款憑單及入帳明細

單，應於款項撥入公庫暫

收稅款專戶（科目）後三日

內辦理劃解作業。 

九、稅捐稽徵機關就納稅義務 

人以信用卡繳納之稅款、 

罰鍰、租稅規避案件加徵 

款項及保證金案件之交查 

及補正作業程序如下： 

(一)第二點第一項第一款之申 

報自繳稅款： 

1.第一目之稅款，財政部 

各地區國稅局應將繳稅 

九、稅捐稽徵機關就納稅義務人 

以信用卡繳納之稅款、罰鍰、 

 租稅規避案件加徵款項與保證 

金案件之交查及補正作業程序 

如下： 

(一)第二點第一項第一款之申 

 報自繳稅款： 

 1.第一目之稅款，財政部各地 

   區國稅局應將繳稅方式代碼 



方式代碼鍵入當年度綜 

合所得稅結算申報書收 

件作業系統，併同網際 

網路及二維條碼申報資 

料，挑出各局信用卡繳 

稅之結算申報收件簡 

檔，並透過網路傳送至 

其他國稅局彙總成全國 

信用卡繳稅收件總檔， 

與金融輔助業者傳送之 

全國彙總授權繳稅資料 

交查，產出「綜合所得 

稅結算申報信用卡繳稅 

交查異常案件清單」，俾 

憑辦理追繳、退還及轉 

正作業。 

2.第五目之稅款，財政部 

各地區國稅局應挑出各 

局信用卡繳稅之申報收 

件簡檔，與金融輔助業 

者傳送之全國彙總授權 

繳稅資料交查，產出 

「營業稅申報信用卡繳 

稅交查異常案件清單」， 

俾憑辦理追繳、退還或 

留抵應納營業稅及轉正 

作業。 

3.第二目至第四目及第六 

目至第八目之稅款，經 

   鍵入當年度綜合所得稅結算 

  申報書收件作業系統，併同 

  網際網路及二維條碼申報資 

  料，挑出各局信用卡繳稅之 

  結算申報收件簡檔，並透過 

  網路傳送至其他國稅局彙總 

   成全國信用卡繳稅收件總 

   檔，與金融輔助業者傳送之 

     全國彙總授權繳稅資料交 

    查，產出「綜合所得稅結算申 

     報信用卡繳稅交查異常案件 

     清單」，俾憑辦理追繳、退還  

     及轉正作業。 

 2.第五目之稅款，財政部各地區 

   國稅局應挑出各局信用卡繳稅 

   之申報收件簡檔，與金融輔助 

   業者傳送之全國彙總授權繳稅 

   資料交查，產出「營業稅申報 

  信用卡繳稅交查異常案件清 

   單」，俾憑辦理追繳、退還或 

   留抵應納營業稅及轉正作業。 

3.第二目至第四目及第六目至第 

  八目之稅款，經稅捐稽徵機關 

  勾稽交查後，屬未經授權（指 

  金融輔助業者傳送之授權繳稅 

  資料檔內無該筆身分證統一編 

  號或統一證號者）及授權金額 

  小於申報應自繳稅額者，應即 

  依法追繳；重複授權及授權金 



稅捐稽徵機關勾稽交查 

後，屬未經授權（指金 

融輔助業者傳送之授權 

繳稅資料檔內無該筆身 

分證統一編號或統一證 

號者）及授權金額小於 

申報應自繳稅額者，應 

即依法追繳；重複授權 

及授權金額大於申報應 

自繳稅額案件，應即依 

法辦理退稅。 

(二)第二點第一項第二款至 

第五款之查（核）定開 

徵稅款、罰鍰、租稅規 

避案件加徵款項及保證 

金，稅捐稽徵機關無法 

銷號之案件，由稅捐稽 

徵機關查明後通知納稅 

義務人補正。 

  額大於申報應自繳稅額案件， 

   應即依法辦理退稅。 

(二)第二點第一項第二款至第五 

    款之查（核）定開徵稅款、 

    罰鍰、租稅規避案件加徵款 

    項及保證金，稅捐稽徵機關 

    無法銷號之案件，由稅捐稽 

    徵機關查明後通知納稅義務 

    人補正。 

 


